
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 273 

 
 
Oggetto: 
CONCESSIONE PATROCINO ONEROSO AL CONSORZIO PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI CISA ASTI SUD DI NIZZA M.TO (AT) E ALLA  
GESTER SRL  PER LA PROIEZIONE DEL FILM "MONFRA' - LEGGENDE DEL 
MONFERRATO" (CENTRO DIURNO SOCIO TERAPEUTICO DIVERSAMENTE ABILI) 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore tredici minuti trenta si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO Sì 
2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
3. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione C.C. n. 46 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici”, modificato con Deliberazione G.C. nr. 25 del 18/02/2021, che recita:  
- all’art. 17 - “Concessione del patrocinio del Comune”:  

- comma 1: “Il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune di un 
particolare valore sociale, morale, culturale, educativo, sportivo, ambientale od 
economico delle iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e 
private che non perseguono scopi di lucro e che per notorietà e struttura sociale diano 
garanzia e correttezza e validità dell’iniziativa.”;  

- comma 4: “Il patrocinio si intende oneroso quando comporta, oltre all’utilizzo dello 
stemma e degli strumenti di comunicazione istituzionali, benefici economici quali la 
fornitura di beni, di personale o servizi comunali, anche in forma di 
agevolazioni/esenzioni di tariffe per l’utilizzo di sale comunali;  

- comma 5 prevede “ Nel caso si voglia richiedere anche un contributo economico fissato 
nel limite massimo di € 200,00 (duecento/00) sia sotto forma di contributo economico 
che di vantaggio, occorre specificarlo espressamente, motivando opportunamente la 
richiesta secondo le modalità di cui all’art. 8 e prevedendo successivamente la 
rendicontazione di cui al precedente art. 16”;  

- all’art. 14 - “Concessione di altri vantaggi economici”:  
- comma 1: “Ai fini dell’applicazione del presente Regolamento, i benefici economici di 

cui all’art. 3 lett. d) del presente Regolamento, ovvero agevolazioni diverse dalla 
erogazione di denaro, tramite prestazione di servizi e/o concessione temporanea di 
strutture e beni di proprietà o nella disponibilità dell’Amministrazione (es. sale, 
impianti, attrezzature, spazi) funzionali allo svolgimento dell’iniziativa, sono da 
considerarsi quali contributi per l’importo corrispondente al loro valore economico.”  

 
VISTA la richiesta presentata in data 04/07/2024 dalla Signora Simona Ameglio, nella sua qualità 
di Direttrice del Consorzio per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali CISA Asti Sud di Nizza 
Mo.to (At) intesa ad ottenere la concessione del patrocinio oneroso alla proiezione del film “Monfrà 
– Leggende del Monferrato” della Società partecipata GESTER Srl, i cui protagonisti sono i ragazzi 
diversamente abili che frequentano il Centro Diurno Socio Riabilitativo di Nizza M.to; 
 
RILEVATO che il Consorzio ha richiesto l’utilizzo gratuito del Chiosco di San Francesco per il 
26/07 p.v. alle ore 21.00,  l’affissione gratuita di n. 15 manifesti, la promozione dell’evento 
attraverso i canali social e l’utilizzo di n. 150 sedie; 
 
ATTESO che il film, già proiettato in diverse città, persegue finalità educative ed inclusive in 
quanto gli attori sono stati coinvolti in un percorso di valorizzazione del sé ed ogni proiezione 
rappresenta l’occasione per i protagonisti per riconoscere le proprie abilità; 
 
 
RILEVATO inoltre che il progetto ha come partner le Associazioni ANFFAS, CittadinanzAttiva, 
Oftal e Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO che nei settori di intervento ammessi dall’art. 6 del sopra citato Regolamento è 
annoverato anche quello della promozione delle politiche di genere e di pari opportunità;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che il predetto regolamento stabilisce altresì, all’art. 5, che ai fini della concessione delle 
forme di sostegno di cui trattasi e per assicurare la massima trasparenza e pubblicità i soggetti 
beneficiari devono:  

- essere iscritti agli albi previsti dalla legislazione nazionale e regionale o all’albo delle libere 
Associazioni del Comune di Acqui Terme;  

- essere costituiti con atto approvato in data precedente di almeno sei mesi la richiesta 
dell’intervento;  

- avere una sede ed operare nel territorio comunale, salvo casi eccezionali che saranno di volta 
in volta esaminati e valutati dalla Giunta Comunale;  

 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti sopraindicati in capo ai richiedenti;  
 
DATO ATTO che l’istanza di cui trattasi si configura come richiesta di vantaggio economico 
indiretta non superiore ai € 200,00;  
 
RITENUTO pertanto di concedere il patrocinio all’iniziativa descritta nonché l’utilizzo gratuito del 
Chiosco di San Francesco per il 26/7 p.v., l’affissione gratuita di n. 15 manifesti e la concessione di 
n. 150 sedie e di provvedere alla promozione attraverso i canali social del Comune; 
 
VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati a sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 allegati al presente provvedimento;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. di concedere, per le motivazioni di cui sopra, il patrocinio oneroso al CISA ASTI Sud ed 
alla Società partecipata GESTER Srl per la proiezione del film Monfrà – Leggende del 
Monferrato” i cui protagonisti sono i ragazzi diversamente abili che frequentano il Centro 
Diurno Socio Riabilitativo di Nizza M.to (At); 
 

3. di concedere altresì l’utilizzo gratuito del Chiosco di San Francesco per il giorno 26/07 alle 
ore 21.00, del logo del Comune da apporre sul materiale informativo e di n. 150 sedie; 
 

4. di promuovere altresì l’evento attraverso i canali social del Comune.  
 

 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


